



شانس پیروزی بر ترامپ چقدر است؟

## بیم و امیدهای دموکرات‌ها



شرکت فولاد خوزستان

## دستاوردهای بزرگ فولاد خوزستان در ۱۶ ماه گذشته



شرکت فولاد خوزستان

گرفت. این پروژه با ظرفیت سالانه ۸۰۰ هزار تن و قابل افزایش تا ۱ میلیون تن، در نیمه نخست سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید. فولاد خوزستان توسعه را در بالادست زنجیره آهن و فولاد نیز با جدیت دنبال کرده و دو معدن به تملک این شرکت درآمده است. این شرکت از سال گذشته رسماً برای نخستین بار در تاریخ خود به یک تولیدکننده سنگ آهن نیز تبدیل شده است. فولاد خوزستان همچنین موفق به اخذ پروانه اکتشاف بلوک شماره ۳ پهنه معدنی آباد-جازموریان شده است. شرکت توسعه معادن فولاد خوزستان در کنار ثبت ۵ محدوده در کشور، بررسی معادن و پتانسیل‌های معدنی در خارج از کشور را نیز در دست اقدام دارد و حتی به معادن غیرفلزی مانند آهک و دولومیت ورود کرده است.

فولاد خوزستان برای تأمین پایدار انرژی نیز اقدامات برجسته‌ای را در دست اجرا دارد که از میان آن‌ها می‌توان به پروژه احداث نیروگاه سیکل ترکیبی ۵۲۰ مگاواتی و نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی اشاره کرد.

■ **تعمیق ساخت داخل، افزایش بهره‌وری و بهبود تکنولوژی**  
فولاد خوزستان تولید و توسعه را با محوریت بومی‌سازی و استفاده حداکثری از توان ساخت داخل به پیش می‌برد و تعداد سفارش‌های ساخت این شرکت به سازندگان داخلی از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا انتهای ۱۴۰۲، بالغ بر ۷۰۰۰ عدد بوده است. همچنین تعداد قطعات ساخته‌شده بار اول این شرکت در این دوره ۳ ساله، ۲۱۸۵ قطعه بوده است. صرفه‌جویی ارزی فولاد خوزستان از محل بومی‌سازی و تعمیق ساخت داخل نیز در این دوره ۲ ساله، ۶۰ میلیون یورو بوده است. گفتنی است در سال ۱۴۰۲، به عنوان یک اقدام ارزنده، اولین دلنای مسی آبگرد کوره قوس الکتریکی جهان در شرکت فولاد خوزستان ساخته و به بهره‌برداری رسید.

این شرکت از مسیر بومی‌سازی، موفق به صرفه‌جویی ارزی بالغ بر ۳۰ میلیون دلار در حوزه خرید فولیازها، ۶ میلیون دلار در حوزه اقلام نسوز و ۳۰ میلیون دلار در حوزه خرید قطعات و تجهیزات شده است. همچنین بومی‌سازی ۱۹۵ آیدی کار بار اول با صرفه‌جویی ارزی بالغ بر ۶،۴ میلیون یورو در شرکت فولاد خوزستان انجام شده است. گفتنی است این شرکت در سال ۱۴۰۲ نیز همچون سال ۱۴۰۱، تدبیر زرین نوآوری بر تری ایرانی را از خود کرد و این تدبیر برای اجرای پروژه نوآرانه بومی‌سازی دستگاه تصفیه گازهای سولفیدی به شرکت فولاد خوزستان اعطاء شد. فولاد خوزستان در راستای افزایش بهره‌وری، موفق به کاهش قابل توجه مصرف نسوز و الکتروگرافیتی در ۴ ماهه نخست سال جاری شده است.

این شرکت در جهت بهبود تکنولوژی مورد استفاده خود، طرح جایگزینی و ارتقاء تکنولوژی سایت فولادسازی شامل کوره‌ها و ماشین‌های ریخته‌گری را تدوین کرده که مرحله به مرحله اجرایی خواهد شد. همچنین در جهت دستیابی به اقتصاد چرخشی، فاز اول سامانه نمایش اقلام مازاد در سیستم‌وب بر پایه هوش مصنوعی و مبتنی بر انقلاب صنعتی چهارم در فولاد خوزستان راه‌اندازی شده است. گفتنی است استفاده مجدد با فروش ۸۷ صد پسماندهای صنعتی به عنوان محصولات جانبی یکی از اقدامات مهم فولاد خوزستان در حوزه اقتصاد چرخشی بوده است.

دستاوردهای اشاره‌شده، تنها مختصری از موفقیت‌های فولاد خوزستان در ۱۶ ماه گذشته است. این شرکت با دیدی سیستمی و کل‌نگرانه، توسعه پایدار را در همه جنبه‌های تولید، تکنولوژیک، زیست محیطی و اجتماعی دنبال می‌کند و با تداوم این مسیر جهش، در سالیان پیش‌رو باید منظر خلق ثروت‌های بیشتر برای کشور عزیزمان توسط فولاد خوزستان باشیم.

ارز نیمایی و رکود در بازارهای جهانی، جمعاً بیش از ۱۲،۹ میلیون تن محصول راهسی بازارهای داخلی و جهانی کرد که حدود ۵،۱ میلیون تن از این محصولات به کشورهای مختلف دنیا صادر شد و ارزش قابل توجهی برای اقتصاد ایران در پی داشت. فولاد خوزستان با این میزان صادرات که بخش اعظم آن به صورت مستقیم و بخشی از آن نیز از طریق رینگ صادراتی بورس کالا صورت گرفت، در این دوره ۳۹ ماهه، بفاصله زیاد نسبت به سایر شرکت‌های فولادی، بزرگ‌ترین صادرکننده فولاد کشور بوده است.

■ **توسعه مستمر و شتابان**  
فولاد خوزستان در هیچ دوره‌ای از حیات خود به اندازه دوره حاضر بر توسعه متمرکز نبوده است. این شرکت در سال ۱۴۰۲، با تکمیل ۲۳ پروژه با سرمایه‌گذاری بالغ بر ۷۰۰۰ میلیارد تومان، افزایش ۶ برابری سرمایه‌گذاری نسبت به میانگین سالانه سه مرحله قبلی توسعه خود را به ثبت رساند و همچنین میزان سرمایه‌گذاری این شرکت در سال ۱۴۰۲، ۲،۵ برابر میانگین سالانه ۴ سال اخیر بوده است.

در حال حاضر، ارزش روز ۱۷۷ پروژه جاری شرکت فولاد خوزستان به ۷۶ هزار و ۵۸۹ میلیارد تومان رسیده است که یک رکورد در صنعت فولاد کشور محسوب می‌شود. میزان پیشرفت سید پروژه‌های جاری فولاد خوزستان در حال حاضر ۲۳،۶ درصد است و پیشرفت واقعی این پروژه‌ها کمتر از نرخ‌ها را بر نامنه دارد.

این شرکت در حوزه حفاظت از محیط زیست، ۴ پروژه زیست‌محیطی را با هدف کنترل انتشار گرد و غبار در سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری رساند و عملیات اجرایی ۱۹ پروژه دیگر به ارزش ۲۰۰۰ میلیارد تومان را ادامه داد. مهم‌ترین این پروژه‌ها، پروژه «ویند فنتسینگ» یا «توری باد» است که در سال جاری به بهره‌برداری می‌رسد و تا ۸۵ درصد آلودگی‌های محیطی را مهار می‌کند. این پروژه، فضای بی‌وسعت و تا ۴۰ هکتار را پوشش می‌دهد و در خاورمیانه تنها یک کشور دیگر در ابعاد بسیار کوچک‌تر چنین پروژه‌ای اجرا کرده و در کل دنیا نیز این پروژه تنها در چند کشور اجرا شده و فولاد خوزستان در این حوزه پیش‌تاز محسوب می‌شود. گفتنی است، فولاد خوزستان در ارزیابی شرکت‌های بزرگ ایران از نظر مسئولیت‌های اجتماعی با تمرکز بر فعالیت‌های زیست‌محیطی، تبه‌نخست راندر سال ۱۴۰۲ به خود اختصاص داد و تدبیر زرین ششمین اجلاس سراسری مسئولیت‌پذیری اجتماعی و فرهنگ سازمانی را در یاد ثبت نمود.

همچنین در یک گام توسعه‌ای بزرگ در گروه فولاد خوزستان، اولین آرک کارخانه فولادسازی شرکت فولادشادگان در آبان ۱۴۰۲ و اولین ذوب‌آهن کارخانه در بهمن ۱۴۰۲ بدون حضور کارشناسان خارجی و با موفقیت صورت



فولادسازی نسبت به عرضه شمش در بورس کالا اقدام کردند که بالاترین حجم معاملات با فاصله قابل توجه نسبت به رقبا مربوط به فولاد خوزستان بود.

علاوه بر این فولاد خوزستان در سال ۱۴۰۲، بزرگ‌ترین عرضه‌کننده اسلب در بازار داخلی با عرضه ۱،۴۴۹،۰۰۰ تن اسلب در بورس کالا بود و سهم ۲۶ درصدی از کل عرضه‌های اسلب را به خود اختصاص داد. نتیجه این عرضه‌ها، در شرایط رکود در بازار داخلی، معامله ۸۲۰ هزار تن اسلب فولاد خوزستان در بورس کالا بود و با این معاملات، ۳۵ درصد بازار تختال ایران در سال ۱۴۰۲ در اختیار فولاد خوزستان قرار گرفت.

در کنار افزایش سهم بازار، یکی از اولویت‌های فولاد خوزستان همواره مشتری‌مداری و رعایت حقوق مصرف‌کنندگان بوده است. این شرکت در خرداد سال جاری، به عنوان تنها تولیدکننده در میان تولیدکنندگان صنعتی و معدنی در حوزه فلزات، موفق به دریافت تندیس طلایی ملی رعایت حقوق مصرف‌کنندگان از وزارت صنعت، معدن و تجارت شد. همچنین فولاد خوزستان موفق به دریافت تندیس ملی رضایت‌مندی مشتری در آذرماه ۱۴۰۲ شد.

■ **تبدیل شدن فولاد خوزستان به بازیگر بزرگ بازار آهن اسفنجی**  
راه‌اندازی کارخانه زمزم ۳ خیلی زود باعث شد فولاد خوزستان که پیش از این به عنوان لیدر بازار فولاد میانی کشور شناخته می‌شد، در مقام بازیگر بزرگ بازار آهن اسفنجی نیز به ایفای نقش بپردازد. در سه‌ماهه نخست سال جاری، تولید آهن اسفنجی شرکت فولاد خوزستان با جهش خیره‌کننده ۴۳ درصدی به حدود ۱،۴ میلیون تن رسید.

گروه فولاد خوزستان در ۴ ماهه نخست اسامال سهم قابل توجه ۱۹،۴ درصدی از بازار آهن اسفنجی کشور را به خود اختصاص داده است. از ابتدای فروردین تا انتهای تیرماه سال جاری، جمعاً بیش از ۳،۹ میلیون تن آهن اسفنجی و بریکت در بورس کالا معامله شده است که حدود ۷۶۱ هزار تن آن مربوط به گروه فولاد خوزستان شامل شرکت‌های فولاد خوزستان، فولادشادگان و سیمیدکو (عرضه‌کننده آهن اسفنجی فولاد قاننات) بوده است.

■ **بزرگ‌ترین صادرکننده فولاد ایران**

فولاد خوزستان مطرح‌ترین برند ایرانی در بازارهای بین‌المللی فولاد است و این شرکت در سالیان اخیر با وجود تحریم‌ها، تجربه صادرات به ۲۸ کشور در ۴ قاره را در کنار کارنامه خود به ثبت رسانده است. شرکت فولاد خوزستان از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا انتهای خرداد ۱۴۰۳ با وجود تحریم‌های خصمانه آمریکا، و علی‌رغم از دست دادن بیش از ۱،۷ میلیون تن از تولید خود در این دوره صرفاً به دلیل محدودیت‌های انرژی و همچنین با وجود بخشنامه‌های داخلی محدودکننده صادرات، سرکوب نرخ

NEO.IR

تورم وارد چه کانالی می‌شود؟



محمود آقاخانی  
کارشناس انرژی

در جلسه دیروز مجلس اتفاق افتاد

### تنش بر سر رفع فیلترینگ

جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی برای لحظاتی به دنبال تذکر نماینده بوکان در خصوص اعلام وصول نشدن طرح دو فوریتی‌اش در باره رفع فیلترینگ، به تنش کشیده شد. محمدقسیم عثمانی در تذکره در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: از نمایندگان تقاضا دارم به صحبت‌های بنده گوش کنند چرا که دردی که بنده امروز دارم درد فرمای شما هست. من طرحی...

در درهای ارز ترجیحی همچنان ادامه دارد

### ممانعت از ثبت سفارش واردات نهاده‌های دامی

### خانه دار شدن دهک‌های یک تا ۴ با ۱۰۰ میلیون تومان!

### پیش‌بینی مهم قیمت مسکن در دولت پزشکیان

قیمت ری را زیر یک میلیارد تومان؛

### عرضه از شهر یور ماه آغاز می‌شود

اجرای قریب الوقوع متناسب سازی حقوق بازنشستگان نیروی های مسلح؛

### افزایش دو برابری حقوق بازنشستگان



اقتصادهای دنیا با مهاجران چه می‌کنند؟

## پیشتازی ایران در مهاجرپذیری!

کشورمان ایران با وجود میلیون‌ها پناهنده، مهاجر قانونی و پناهجوی غیرقانونی حالا به یکی از بزرگ‌ترین کشورهای پناهنده و مهاجرپذیر در دنیا تبدیل شده است. در شرایطی که رعایت تمامی ملاحظات انسانی نسبت به آوارگانی که از ترس جان وارد کشور شده‌اند، واجب و ضروری است، اما نگرانی‌هایی مربوط به ملاحظات سیاسی، امنیتی، اجتماعی و اقتصادی در داخل کشور هست که حجم جمعیت غیرمترقب و نگران‌کننده مزید بر علت شده. بر این اساس، ضروری است دولت چهاردهم نسبت به اعمال سیاستگذاری‌های کلان در طول برنامه هفتم اقدام کند و با احصای چالش‌ها و نگرانی‌های چندوجهی مترتب بر حجم جمعیتی اتباع خارجی در کشور و آثار اجتماعی-فرهنگی،

پزشکیان:

### ما آقا بالا سر مردم نیستیم



رئیس کل بانک مرکزی:

تورم کل را ۱۰ درصد و تورم نقطه به نقطه را ۱۲ درصد کاهش دادیم

رئیس جمهور منتخب گفت: قرار نیست تصمیمی بگیریم که در آن مشارکت مردم وجود نداشته باشد و سیاستی را اجرا کنیم که مردم با ما همراه نباشند، اما باید تصمیمات سختی در این کشور بگیریم. همه باید با یکدیگر کمک کنیم چرا که نمی‌شود با روند فعلی مملکت را اداره کرد.



پنجشنبه-۴ مرداد ماه ۱۴۰۴ - سال هفتم- شماره ۱۸۵۴

NEO.IR

- یادداشت

### ایران و آمدن احتمالی ترامپ



محمدرضالشینی

کارشناس ارشد روابط بین الملل

با انصراف جو بایدن از ادامه ی رقابت انتخابات ریاست جمهوری، حال ما به عنوان کشوری که در دوره ی قبلی ریاست جمهوری ترامپ بسیار از او زخم خوردیم، پس باید تمام احتمالات را در نظر بگیریم و کشور را آماده ی هر شرایطی کنیم.

اگر احیاناً ترامپ رئیس جمهوری بعدی آمریکا باشد، احتمالاً نزدیکی بیشتری با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و محمد بن سلمان، ولیعهد بلند پرواز عربستان سعودی، خواهد داشت. افرادی در دولت احتمالی ترامپ حاضر خواهند بود که به مراتب دست راستی تر و در هر معامله ای زیاده خواه تر از دموکرات ها هستند.

امید است که دولت جدید آن جسارت، شجاعت و درایت لازم را در جهت اداره ی سیاست خارجی کشور، در شرایطی که اشخاصی تندرو همچون ترامپ و اطرافیاننش بر اریکه ی قدرت ایالات متحده آمریکا تکیه زده اند، داشته باشد. اما برای کمک به دستگاه سیاست خارجی کشور و کمک به حفظ امنیت ملی، همه باید به میدان بیاییم و هر مشورتی را که می توانیم به رجال تصمیم گیرنده بدهیم تا همه را روی میز بگذارند و به بهترین نتیجه برسند.

اگر ترامپ انتخاب شود، با توجه به تجربه ی دوره چهار سال قبل او، احتمال اینکه روابط آمریکا و روسیه بهبود یابد، افزایش خواهد یافت و این اتفاق موجب کاهش شدید و با قطع کامل کمک های آمریکا به او کراین خواهد شد. در نتیجه انتظار همراهی روسیه با ایران در شرایطی که روسیه از بحران اوکراین و در نهایت از انزوا خارج شود، کمتر خواهد بود.

ترامپ سیاست مهار چین را نیز بر قدرت تر از گذشته ادامه خواهد داد، اما از آنجایی که چین هرگز خواهان درگیری بیشتر و افزایش تنش با آمریکا نیست، محتمل است که تا حد زیادی مقابل ایالات متحده آمریکا کرنش نکند. فلذا انتظار از چین برای همراهی با ایران به نظر بیهوده است.

اروپا نیز با تمام اختلافات احتمالی که با دولت ترامپ خواهد داشت، اما نه تنها توان رویارویی با ایالات متحده را ندارد، بلکه از نظر اقتصادی و صنعتی با اقتصاد و صنعت آمریکا در هم آمیختگی دارد و یا به عبارتی ذوب است، که عملاً بعید و غیر ممکن است که اختلافش به درجه ای برسد که طرف ایران را در برابر ایالات متحده ی آمریکا بگیرد، هر چند در کلام خود را وفادار به برجام معرفی کند. اما این همراهی و کرنش کردن اروپا، روسیه و چین، به معنای آن است که عملاً دیگر حتی بر جامی در حد کاغذ پاره نیز وجود نخواهد داشت، پس عملاً ایران تنها طرف توافق است که هنوز منتظر طرف مقابل نشسته است تا به وعده هایش عمل کند. در چنین شرایطی مانندن در برجام به هیچ عنوان منطقی نیست، فلذا وقتی شما را چه از لحاظ اقتصادی و امنیتی، محاصره می کنند، چاره ای نمی ماند جز تلاش برای حفظ امنیت و شکست محاصره ی امنیتی نظامی با تکیه بر خودیاری. در نتیجه عوض کردن زمین بازی برای طرف مقابل، از تهدید امنیتی به سمت تلاش برای به توافق همزیستی، به عبارت دیگر مسیر توافق و تعامل با طرف قدرتمند، رسیدن به قدرت بازدارنده است تا جلوی زورگویی ها گرفته شود. ما در موضوع برنامه ی هسته ای، نیازمند یک تصمیم قاطع هستیم. این تصمیم می تواند سرنوشت ما را برای همیشه عوض کند و باعث شود تا دیگر هرگز در خبرها نشنویم که مقامات بلندپایه ی آمریکا بلیان کنند که «همه گزینه ها روی میز است.» همچنین می توانیم بازدارندگی کشور را برای دهه ها بیمه کنیم.

- بازتاب

### جو بایدن فوت کرده است؟

گسترش شایعات در فضای مجازی پس از اعلام کاخ سفید مبنی بر اینکه رئیس جمهور هیچ ملاقاتی در روزهای آینده ندارد، آغاز شد. لورن بوبرت، نماینده جمهوری خواه کنگره گفت که او تا پایان روز دوشنبه خواستار اثبات زنده بودن جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا خواهد شد. گمانه زنی ها پس از اعلام کاخ سفید مبنی بر اینکه رئیس جمهور هیچ ملاقاتی در روزهای آینده ندارد، آغاز شد. بعد از خروج بایدن از رقابت‌های انتخاباتی، کمیته جمهوری خواه پروژه ویرجینیا پستی با این سوال منتشر کرد: آیا جو بایدن مرده است؟ در شبکه اجتماعی ایکس بحث می‌شود که اعضای نامه استعفا‌ی انتخابات ریاست جمهوری جعلی است و با نمونه‌های دیگر همان سال مقایسه می‌شود. برت بایر، مجری شبکه فاکسن نیز گفت: رئیس‌جمهوری پیمایی ویدئویی درباره خروج خود ضبط نکرد. دانا پرینو، سخنگوی سابق کاخ سفید، اظهار کرد که از زمان آخرین حضور بایدن در انظار، حتی یک عکس جدید از او وجود نداشته است. دارا شاین، نویسنده نوشت: «اگر امروز صبح جو بایدن را در یک ویدیوی زنده در حال سخنرانی برای مردم بنبینیم، ما مرده یادر حال مرگ است، هیچ توضیح دیگری وجود ندارد.» برخی در واکنش به پست امروز در حساب رسمی رئیس‌جمهوری آمریکا در X، باانتشار کامنت‌هایی خواستار عکس گرفتن بایدن با یک روزنامه جدید شدند.

### قیمت ری را زیر یک میلیارد تومان است عرضه از شهریور ماه آغاز می شود

وزیر صمت گفت: امیدواریم که مردم به لحاظ کیفی از ری را راضی باشند و اگر بتوانیم با سازمان حمایت بر سر قیمت به توافق برسیم، در چند روز آینده قیمت آن نهایی خواهد شد و زیر یک میلیارد تومان است. عباس علی آبادی در جمع خبرنگاران ضمن تیریک به مردم ایران، گفت: طراحان ایرانی توانستند یک ماشین با تراز جهانی را عرضه کنند. ماشین ری را بر گرفته از یک نام ایرانی و شمالی است به معنی گنشجک کوچک. این ماشین همه آیشن ها را برای رقابت با ماشین‌های خوب دنیا در دواز نظر استاندارد ایمنی، ایمنی بسیار بالایی دارد. از نظر موتور دوگانه دارد یک مدل یورو پنج و مدل دیگر یورو شش است. بیش از ۶۷ درصد ساخت داخلی است. وی افزود: از همه مهم‌تر طراحی و مهندسی ایرانی دارد و این نکته مهمی است که با نام و نشان تجاری ایران می تواند در دنیا عرضه شود.

# ۲

رئیس جمهور منتخب گفت: قرار نیست تصمیمی بگیریم که در آن مشارکت مردم وجود نداشته باشد و سیاستی را اجرا کنیم که مردم با ما همراه نباشند، اما باید تصمیمات سختی در این کشور بگیریم. همه باید با یکدیگر کمک کنیم چرا که نمی‌شود با روند فعلی مملکت را اداره کرد.مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب صبح دیروز در جلسه شورای عالی استان‌ها که در وزارت کشور بر گزار شد، گفت: از مقام معظم‌رهبری به‌دلیل پیام‌هایی که دادند از جمله اینکه در جمع نمایندگان پیروزی ما را پیروزی ایران و کشورمان قلمداد کردند، تشکر می‌کنم؛ طبیعتاً لازمه این پیروزی همکاری، همراهی، همدلی و رفتن به طرف پاسخگویی به نیازها و خواسته‌های مردم است و این بارقه امیدی است که وحدت و انسجامی که در مبارزات انتخاباتی داشتیم را بتوانیم عملیاتی و اجرایی کنیم.وی با تأکید بر اینکه قطعاً با وحدت

### شانس پیروزی بر ترامپ چقدر است؟

# بیمو امیدهای دموکرات‌ها

تصمیم جو بایدن برای کناره گیری از رقابت‌های ریاست جمهوری که یک‌ماه قبل از برگزاری کنوانسیون حزب دموکرات اعلام شد، بسیاری از افسرداد را در خصوص نامزد بعدی حزب به فکر فروبرد است. تصمیم بایدن شباهت زیادی به رویدادهای سال ۱۹۶۸ دارد که لیندون بی. جانسون در اواخر مارس اعلام کرد از ادامه رقابت انصراف می‌دهد. هوبرت هافمنی، معاون جانسون، رأی نمایندگان او را به دست آورد و در کنوانسیون حزب دموکرات در آگوست ۱۹۶۸ در شیکاگو به نامزدی حزب رسید. اکنون همه نگاه‌ها به کامالاهایریس، معاون جو بایدن که نامزدی او نیز حمایت کرده، دوخته شده است.

دیوید کارلوجی، استراتژیست دموکرات و سناتور سابق نیویورک، به نیویورک تایمز گفت: «فکر می‌کنم در ۴۸ ساعت آینده حرف‌های زیادی درباره نامزد احتمالی زده شود و نام‌های زیادی را بشنویم. اما فکر می‌کنم همه بدانند که شکست دادن کامالاهایریس در این کنوانسیون دشوار خواهد بود و شاید بهتر ربقا خودشان را برای پست معاونت آماده کنند.»

گوین نیوسام فرماندار کالیفرنیا، گرچ ویتمر فرماندار میشیگان، سناتور مارک کلی (سناتور دموکرات آریزونا)، جاش شاپیرو فرماندار پنسیلوانیا، وس مور فرماندار مریلند، بیت بودچ وزیر ترابری، جسی بی پریتز کر فرماندار ایلینوی، میشل اوپایما بانون اول سابق آمریکا و اندی شیر فرماندار کنتاکی، جز گزینسه‌های احتمالی هستند. نیوسام و شاپیرو به طور علنی از نامزدی خانم‌هریس برای انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر حمایت کرده‌اند. کارلوجی افزود: «رقابت فعلی برای جلب رأی افراد مرد است. از چند درصد از رأی دهندگانی که هنوز تصمیمشان را نگرفته‌اند. فکر می‌کنم حضور کامالاهایریس به حزب اجازه می‌دهد که این افراد را به هیجان بیاورد

## پزشکیان: ما آقا بالا سر مردم نیستیم

می توانیم موفق شویم، گفت: من به تنهایی نمی توانم کاری بکنم، عده‌ای تصور می کنند که من باید کاری بکنم؛ در حالی که من نمی توانم کاری بکنم. در حوزه بهداشت و درمان ۱۴ اصل عدالت، مشارکت مردمی، روابط بین بخشی و تکنولوژی مناسب را داریم. تمام حرف‌هایی که من در مناظرات می‌گفتم و اصولی که بر آن معتقد بودم حق و عدالت بود و من وعده خاصی ندادم، اما آنچه که گفتم برای احقاق حق مردم بود؛ ما به دنبال آن هستیم که حق هر کسی به او برسد. رئیس‌جمهور منتخب با بیان اینکه «وقتی که مشارکت باشد می توانیم هر مشکلی را از راه خود بر داریم» عنوان کرد: اگر در کشور باهم باشیم و دست به دست هم دهیم می توانیم هر مشکلی که وجود دارد را حل کنیم و اعضای شورای عالی استان‌ها می‌توانند این مشارکت مردمی را ایجاد کنند. من در دورانی که رئیس دانشگاه بودم وزی تصمیم گرفتم ۵۰۰

و آن چند رأی اضافی در ایالت‌های چرخشی را که برای پیروزی در انتخابات به آنها نیاز داریم، به سید دموکرات‌ها بریزد.»

به گفته کریستوفر بروس، استراتژیست سیاسی، دو هفته آتی به شدت «غیرقابل پیش بینی» خواهد بود؛ زیرا از سال ۱۹۶۸ تاکنون چنین اتفاقی رخ نداده است. او گفت: «دموکرات‌ها باید جمهوری خواهان را سرشوق خود قرار دهند و با هم متحد شوند.»

بروس افزود: «این دیگر عموم مردم ما حتی عموم دموکرات‌ها نیستند که نامزدشان را انتخاب می‌کنند؛ این وظیفه بسر عهده نمایندگان حزب است.» نامزد حزب باید رأی اکثر حدود چهار هزار نماینده را در کنوانسیون شیکاگو به دست آورد. اکنون که بایدن از دور رقابت کنار کشیده، دیگر تعهدی برای رأی دادن به او وجود ندارد.»

کارلوجی گفت: «این یعنی با یک کنوانسیون آزاد مواجه هستیم، با وجود اینکه بایدن از کامالاهایریس حمایت کرده، نمایندگان می‌توانند به هر کسی که دوست دارند رأی بدهند.» او افزود: «ممکن است فرایندی شکل بگیرد که در آن چند نامزد داشته باشیم. اگر هیچ کدام از نامزدها در رأی گیری اول به اکثریت آرا نرسند، رأی گیری به دور دوم کشیده خواهد شد.» اگر چنین اتفاقی رخ دهد، اولین بار از سال ۱۹۵۲ خواهد بود که رأی گیری در کنوانسیون برای تعیین نامزد به دور دوم کشیده می‌شود.

کارلوجی گفت: «فکر نمی‌کنم اختلافی داشته باشیم. به نظر من، دموکرات‌ها از کامالاهایریس می‌کنند.» بروس ضمن موافقت با این دیدگاه گفت که اگر خانم‌هریس را کنار بگذاریم، بسیاری از مردم به ویژه جامعه سیاه پوستان آزرده خواهند شد.

کارزار بایدن -هریس اخیراً فاش کرد بیش از ۹۱ میلیون دلار بودجه دارد که نمی‌توان از آن برای حمایت از نامزدی غیر از خانم‌هریس استفاده کرد. شاید حزب چندان نگران این مسئله نباشد اما همچنان ممکن است برای دیگر نامزدها چالش برانگیز باشد. بروس که وکیل دادگستری است، می‌گوید: «بایدن -هریس یک نهاد حقوقی متفاوت است. قطعاً راه‌هایی برای دوزدن آن وجود دارد. به نظر من، کار آسانی نخواهد بود.»

شانس‌هریس برابر ترامپ اما کامالاهایریس چهره جدید حزب دموکرات در صورت معرفی شدن به عنوان نامزد نهایی، چقدر در مقابل دونالد ترامپ شانس دارد؟ بر اساس آخرین نظرسنجی‌های انجام شده توسط دو نهاد «دسیژن دسک هدرکراتر» و «د هیل»، معاون رئیس‌جمهور آمریکا در صورت رویارویی با دونالد ترامپ چالش‌های خاص خودش را پیش رو خواهد داشت.

## ۳

فرزین:

## تورم کل را ۱۰ درصد و تورم نقطه به نقطه را ۱۲ درصد کاهش دادیم

مرکزی عنوان کرد: متوسط ۱۰ساله رشد اقتصادی نیم‌درصد بود که در طی دولت‌سیزدهم ۴.۵ درصد شده‌است. متوسط ۱۰ساله رشد اقتصادی بدون نفت ۱.۲ درصد بود که در دولت‌سیزدهم به ۴ درصد افزایش یافت. در زمینه رشد عددی که بانک جهانی در سال ۲۰۲۳ اعلام کرده است رشد ایران ۵ درصد بوده است و ما بالاترین نرخ روز را در بین کشورهای منطقه داشته‌ایم. عربستان در این رشد منفی و ترکیه رشد چهار و نیم درصدی را تجربه کرده‌اند.وی درباره سیاست‌های ارزی دولت‌سیزدهم گفت: اگر می‌خواستیم ارز را کنترل کنیم یکی از راه‌های حلش در افزایش این ضرب جینی شده است مانند آن کالا برگی‌هایی که به دوره‌ای در ایران جواب نداده است و تجربه غلطی ما به همین دلیل نیز تلاش ما بر این بوده که از این تجربه استفاده نکنیم. خوشبختانه در دولت‌سیزدهم هم منابع طلا و هم ذخایر آزاد افزایش پیدا کرده است؛ علت افزایش ذخایر آزاد این بود که توانستیم با ارتباط خوبی که برقرار کردیم بخشی از منابع خود را که در کشورهای دیگر بلاتک شده بود آرز کنیم، در سال ۱۴۰۲ به طور کلی در بانک مرکزی ۶۸میلیارد دلار آرز تخصیص دادیم که این رقم در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۹ تا ۵۰میلیارد دلار بود. از میزان ارزی که در سال ۱۴۰۲ تخصیص دادیم ۴۹میلیارد دلار رابه‌بخش تولیدو واردات مواد اولیه ۱۰میلیارد دلار به کالاهای سرمایه‌ای اختصاص دادیم.

## ۴

دادید درست نیست. اکنون ۳۰ طرح دو فوری‌تی در هیات رئیسه وجود دارد و هر کدام باید به موقع مطرح شود. وی در ادامه تأکید کرد: با شناختی که بنده از شما دارم و سوابقی که از نمایندگی شما می‌شناسم اینگونه صحبت کردن مصلحت نیست. این چه الفاظی است که شما به کار بردید؟ یعنی چه که می‌گویید اینجا پادگان نیست. این چه حرفی است؟ ما جبهه دیده‌ایم، بالا و پایین در کشور دیده‌ایم، اکنون ۳۰ طرح دو فوری‌تی در هیات رئیسه است که به وقتش مطرح می‌شود. بنده تقاضا دارم که هم شأن مجلس شورای اسلامی و هم شأن نمایندگان و هم شأن رئیس مجلس شورای اسلامی را حفظ کنید. پس از پایان توضیحات نادید رئیس مجلس شورای اسلامی تعدادی از نمایندگان که از طرفداران رئیس مجلس بودند، اطراف صندلی محمدقسیم عثمانی تجمع کرده و به بحث با او پرداختند. در نهایت با حضور حمیدرضا حاجی‌بابایی رئیس نایب رئیس مجلس شورای اسلامی این بحث خاتمه یافت.



بیش از یک چهارم نیز گفتند که احتمال پیروزی او در برابر ترامپ از بایدن بیشتر است. به نوشته یورونیوز، نظرسنجی سسی بی اس نیز که هفته گذشته منتشر شد، نشان می‌داد هریس در مقابل ترامپ بهتر از بایدن عمل می‌کند، هر چند هر دو از او عقب‌تر هستند؛ هریس با سه امتیاز و بایدن با پنج امتیاز.

یک نظرسنجی نیز که پس از اولین مناظره ریاست جمهوری توسط شبکه سیان آن منتشر شد، نشان می‌داد هریس از بایدن به ترامپ نزدیک‌تر است. او تنها دو امتیاز از رئیس‌جمهور سابق عقب‌تر بود، در حالی که بایدن باید برای رسیدن به ترامپ شش امتیاز را جبران می‌کرد.

استراتژیست‌های حزب دموکرات می‌گویند کامالاهایریس بهترین موقعیت را برای جانشینی

جو بایدن دارد؛ او هر چند ۵۹ سال دارد، اما بیش از ۲۰سال از بایدن جوان‌تر است. هریس همچنین یک زن سیاه پوست است و در مجموع این ویژگی‌ها می‌تواند برای جمعیت‌های کلیدی در پایگاه دموکرات‌ها جذاب باشد. همچنین با انتخاب او، دستگاه تبلیغاتی بایدن و سیستم جمع آوری کمک‌های مالی کمیته ملی دموکرات‌ها (DNC) می‌توانند مبلغ جمع آوری شده تاکنون را بدون درگیری‌های قانونی برای ادامه کارزارهای انتخاباتی‌شان از دست ندهند. این فعالیت‌ها کلیدی ترامپ چهار امتیاز در پنسیلوانیا، یک امتیاز در ویسکانسین و کمتر از نیم امتیاز در میشیگان از هریس جلو است. این در حالی است که هریس در ویرجینیا سه امتیاز برتری دارد. کارشناسان می‌گویند هنوز داده‌های نظرسنجی زیادی برای تخمین نتیجه رقابت هریس-ترامپ هم در سطح کشوری و هم در سطح ایالتی وجود ندارد و برای بر آورد بهتر باید منتظر نظرسنجی‌های آینده ماند.

## اقتصادهای دنیا با مهاجران

چه می‌کنند؟

# پیشتازی ایران در مهاجرپذیری!

کشورمان ایران با وجود میلیون‌ها پناهنده، مهاجر قانونی و پناهنجوی غیرقانونی حالا به یکی از بزرگ‌ترین کشورهای پناهنده و مهاجرپذیر در دنیا تبدیل شده است.

در شرایطی که رعایت تمامی ملاحظات انسانی نسبت به آوارگانی که از ترس جان‌وآورد کشور شده‌اند، واجب و ضروری است، اما نگرانی‌هایی مربوط به ملاحظات سیاسی، امنیتی، اجتماعی و اقتصادی در داخل کشور هست که حجم جمعیت غیرمعتارف و نگران‌کننده مزید بر علت شده. بر این اساس، ضروری است دولت چهاردهم نسبت بر اعمال سیاستگذاری‌های کلان در طول برنامه هفتم اقدام کندو با احصای چالش‌ها و نگرانی‌های چندوجهی مترتب بر حجم جمعیتی اتباع خارجی در کشور و آثار اجتماعی-فرهنگی، اقتصادی، زیست‌محیطی و امنیتی گرانبار این پدیده، برنامه‌ریزی و اقدامات لازم را به عمل آورد.

به استناد گزارش کمیسرای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان ۳۶ میلیون نفر و به استناد گزارش‌های داخلی حدود ۵ میلیون پناهنجوی عمدتاً افغانستانی در ایران زندگی می‌کنند. این حجم از ورود اتباع خارجی ایران را در رتبه اول جهان در پذیرش اتباع خارجی قرار داده است. اما گزارش رسمی باوزی پژوهشی سازمان بر نامه‌ی بودجه‌اخبار آمار برسی تجارب کشور در ساماندهی اتباع خارجی چندین پیشنهاد به دولت داده است. این پیشنهادها شامل برنامه هدفمند و اجرایی برای شناسایی اتباع خارجی فاقد مدرک اقامت در ایران، تهیه و تدوین نقشه آماربسی مربوط به اقامت اشتغال و تحصیل اتباع خارجی، شناسایی تشکیل پرونده و غربالگری اتباع خواستار پناهنده‌گی، مدیریت مرزها، ثبت نیروهای کار، توسعه روادید اشتغال کوتاه‌مدت جهت ورود قانونی مهاجران و ایجاد سامانهی طرح برای صدور روادید اشتغال مدت‌دار در مبدأ و تعیین مکانیسم‌های لازم و موفق برای بازگشت دارندگان روادید اشتغال است.

■ **۱۰ کشور اول** با بیشترین مهاجر فرستی

براساس جدیدترین گزارش کمیسرای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان تعداد پناهندگان و پناهنجویان جهان تا پایان سال ۲۰۲۲، در مجموع به ۳۵.۲ میلیون پناهنده در سراسر جهان رسیده است ۲۹.۴ میلیون پناهنده تحت دستور کمیسرای عالی سازمان ملل و ۵.۹ میلیون پناهنده نیز توسط آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای پناهندگان فلسطین (UNRWA) در این کشور ثبت شده است. براساس این آمارها، تنها در سال ۲۰۲۲، تقریباً ۲.۹ میلیون درخواست پناهنده‌گی در ۱۶۲ کشور ثبت شده که بیشترین تعداد درخواست‌های پناهنده‌گی فردی در تاریخ است. در سال ۲۰۲۲، تعداد جهانی درخواست‌های اولیه پناهنده‌گی انفرادی ثبت‌شده ۲۶ میلیون نفر بود که افزایش ۸۳ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۱ را نشان می‌دهد. در پایان سال ۲۰۲۲، افراد زیر ۱۸ سال حدود ۴۱ درصد از کل جمعیت ۳۵.۲ میلیون پناهنده را تشکیل می‌داند. آمارهای گزارش کمیسرای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان نشان می‌دهد ادامه درگیری‌ها و جنگ در چندین کشور اصلی‌ترین دلیل افزایش تعداد پناهنجویان در جهان بوده است. از میان پناهنجویان تحت فرمان کمیسرای عالی پناهندگان سازمان ملل در پایان سال ۲۰۲۲ تعداد ۱۰ کشور شامل سوریه، اوکراین، افغانستان، سودان جنوبی، میانمار، جمهوری دموکراتیک کنگو، سودان، سومالی، جمهوری آفریقای مرکزی و ریتره حدود بیش از ۸۷ درصد از کل جمعیت پناهندگان جهان را تشکیل می‌دهد.

رئیس عامل صندوق ملی مسکن با بیان اینکه این صندوق قانونی است و دولت‌ها متعهد به اجرای قانون هستند، گفت: اگر آقای پزشک‌یکان اعلام می‌کند که ساخت یک میلیون مسکن با شرایط فعلی قابل اجرا نیست این ذاتاً سخن درستی است و ما هم در دولت سیزدهم با این مشکلات مواجه بودیم اما راهکارهایی برای کاهش محدودیت‌ها به اجرا رساندیم. محمد اسماعیلی درباره سرنوشت صندوق ملی مسکن به عنوان منبع تزریق نقدینگی به نهضت ملی مسکن در دولت چهاردهم اظهار داشت: صندوق یک نهاد رسمی در نظام جمهوری اسلامی ایران است و به موجب قانون جهش تولید مسکن شکل گرفته است و مؤسس آن دولت

## پیش بینی مهم قیمت مسکن در دولت پزشک‌یکان

خاصی نیست که در دولت بعد از آن ادامه پیدا نکند. وی ادامه داد: پروژه نهضت ملی مسکن قانونی است که هر دولتی متعهد به اجرای آن است و اگر دولت نخواهد نهضت ملی مسکن را به اجرا نرساند باید لایحه‌ای را تنظیم کند و به مجلس ارائه دهد و ساخت سسالانه یک میلیون مسکن را از حالت قانون خارج کند. رئیس هیات عامل صندوق ملی مسکن با اشاره کارکرد صندوق ملی مسکن با توجه به جریان مالی شکل گرفته در آن با احتمال کند شدن مسکن ساختی در قالب در این پروژه گفت: قانون در نهضت ملی مسکن ضوابط بسیار سختی را به نفع صندوق وضع کرده که دست دستگاه‌های همکار را بسته مانند اینکه همین

بسیاری از این کشورها به جز اوکراین چندین سال است که در میان کشورهای اصلی پناهندگان بوده‌اند. این گزارش نشان می‌دهد شروع جنگ روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲ منجر به یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های آوارگی پس از جنگ جهانی دوم شده است، به طوری که حدود ۵.۷ میلیون اوکراینی تا پایان سال ۲۰۲۲ مجبور به ترک کشور خود شدند و اوکراین را به دومین کشور مبدأ پناهنجویان در جهان پس از سوریه تبدیل کرده‌اند. جنگ طولانی در سوریه موجب شده این کشور همچنان بزرگ‌ترین مبدأ پناهنجویان در جهان در پایان سال ۲۰۲۲ با حدود ۶.۵ میلیون پناهنجو باشد. علاوه بر این بی‌ثباتی و خشونت که افغانستان را به مدت بیش از ۳۰ سال به منبع اصلی پناهندگان تبدیل کرده این کشور را به سومین مبدأ بزرگ مهاجرت در جهان با حدود ۵.۷ میلیون پناهنده در سال ۲۰۲۲ تبدیل کرده است. این تعداد نسبت به سال ۲۰۲۱ حدود ۲.۷ میلیون نفر افزایش داشته است. در مجموع پناهندگان سوریه، اوکراین، افغانستان، سودان جنوبی، میانمار و جمهوری دموکراتیک کنگو بیش از نیمی از جمعیت پناهندگان جهان را تشکیل می‌دهند. نمودار روند تعداد پناهندگان را برای پنج کشور اصلی مبدأ از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۲۲ نشان می‌دهد.

تأثیر حمله روسیه به اوکراین و همچنین قدرت گرفتن طالبان در افغانستان در این نمودار به وضوح قابل مشاهده است.

■ **رتبه اول ایران در مهاجرپذیری**

گزارش کمیسرای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان نکات قابل تاملی دارد. براساس این گزارش، در سال ۲۰۲۲ (جدیدترین آمار) بیش از نیمی از همه پناهندگان جهان در ۱۰ کشور ساکن بودند. طی سال ۲۰۲۲، برای هفتمین سال متوالی، ترکیه با نزدیک به ۳۶ میلیون پناهنده، عمدتاً سوری، بزرگ‌ترین کشور میزبان در جهان بوده است. پاکستان و جمهوری اسلامی ایران نیز به عنوان دو میزبان اصلی پناهنجویان از افغانستان، دومین کشور مبدأ و جزء ۱۰ کشور برتر میزبان پناهنجویان بوده‌اند. اوگاندا، روسیه، آلمان، سودان، لیبستان، بنگلادش و اتیوپی نیز در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. اکثریت قریب به اتفاق (۷۰ درصد) پناهندگان و سایر افرادی که نیاز به حمایت بین‌المللی دارند به کشورهای همسایه خود مهاجرت کرده‌اند. طبق گزارش کمیسرای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، کشورهای کمتر توسعه یافته میزبان تعداد زیادی از پناهندگان هستند. به عنوان مثال، از هر پنج پناهنجو در سطح جهان، یک نفر در کشورهای جنوب صحرای آفریقای میزبانی شده است، در حالی که ۹۰ درصد از کل پناهندگان در آسیا و اقیانوسیه تنها در سه کشور میزبانی شده‌اند: جمهوری اسلامی ایران (۲.۴ میلیون نفر)، پاکستان (۱.۷ میلیون نفر) و بنگلادش (۹۵۲۴۰۰ نفر).

■ **تأمین سرمایه نوین- تیرماه**

همانطور که گفته شد آمار و ارقام گزارش کمیسرای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان مربوط به داده‌های سال ۲۰۲۲ بوده و هنوز داده‌های سال ۲۰۲۳ منتشر نشده است. به نظر می‌رسد اگر داده‌های سال ۲۰۲۳ منتشر شود ایران حتی از ترکیه نیز سبقت خواهد گرفت و به رتبه اول جهان در اسکان پناهنجویان خواهد رسید، چرا که در سال ۲۰۲۲ ایران با ۲۰.۴ میلیون نفر در رتبه دوم جهان قرار گرفته است. این در حالی است که احمد وحیدی وزیر کشور در تاریخ ۵ مهرماه ۱۴۰۲ در پاسخ به تعداد دقیق اتباع خارجی در کشور

می‌گوید اتباع افغانستانی حاضر در ایران به صورت غیررسمی پنج میلیون نفر هستند. این آمار اگر محبت داشته باشد ایران جایگاه اول در پذیرش پناهنجویان را در جهان خواهد داشت.
■ **تجربه ۵ کشور در ساماندهی اتباع خارجی**
با وجود تصویب قوانین و مقررات متعدد در چهار دهه اخیر موضوع مدیریت و ساماندهی اتباع خارجی ورودی به کشور متأثر از موقعیت‌های سیاسی امنیتی بوده و پیوسته بر تبعات منفی و بحرانی این پدیده افزوده شده است. مرکز پژوهش‌های آینده‌نگری سازمان برنامه‌ی بودجه در گزارش تطبیقی مفصلی با عنوان «آموزه‌های سیاستی برای سیاستگذاری امور مهاجران در جمهوری اسلامی ایران» به بررسی سیاست‌های مرتبط با مهاجران در کشورهای منتخب مانند آلمان، مازلی، امارات متحده عربی، بوسنی و بعضی کشورهای آمریکای لاتین پرداخته است. این گزارش ضمن شناسایی کاستی‌ها و نارسایی‌ها از ابعاد

## خانه دار شدن دهک‌های یک تا ۴ با ۱۰۰ میلیون تومان!

مسکن با اشاره به اینکه نرم افزار جامع مدیریت دارایی‌هایی می‌تواند شفافیت مالی را ایجاد کند، گفت: صندوق ملی مسکن یک نهاد نو پا در نظام ایران است که ظرفیت‌های بسیاری در راستای خانه‌دار کردن مردم دارد و نباید دوری باشد که مستأجران دغدغه خرید ملک داشته باشند.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن در ادامه تأکید کرد: صندوق ملی مسکن به عنوان نهاد مالی در

قانون اجازه عملیات مالی به سازمان ملی زمین و مسکن و شرکت شهرهای جدید را نمی‌دهد بنابراین اگر صندوق تعطیل شود باید این وظایفی که از سازمان‌ها سلب شده و به صندوق واگذار شده تعیین تکلیف شوند. اسماعیلی تأکید کرد: عزم دولت و دستگاه‌های اجرایی در کیفیت اجرای قانون نهضت ملی مسکن کاملاً مؤثر است و این موضوع واقعیت دارد باید توجه داشت آقای پزشک‌یکان در مناظره‌ها اعلام کرد که به قانون ساخت مسکن عمل می‌کنم و قانون هم ساخت یک میلیون مسکن در سال است البته گفته شد که به این شکل ادامه پیدا نمی‌کند احتمالاً باید برای محدودیت‌هایی که در نظر دارند ایده و پیشنهادهاتی ارائه دهند.



راهبردی عملیاتی و نظارتی قوانین مهاجراتی در ایران در پایان پیشنهادهایی نیز ارائه کرده است.

۱- آلمان

برنامه‌های ساماندهی اتباع خارجی در آلمان می‌توان در موارد زیر خلاصه کرد.

الف- هدفمند کردن ویزا با رصد نیاز اقتصادی

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های نظام مهاجرتی آلمان توجه به نیازهای بازار کار و اقتصاد این کشور به عنوان مبنایی برای پذیرش مهاجران و تنظیم سیاست‌های مهاجرتی است. در کشور ما این موضوع به دلایل مختلفی از جمله نبود داده‌های قابل اتکاد را تباط با مهاجران و توانایی‌ها و مهارت آنها مهم‌تر از آن فقدان قانون و سیاست مهاجرتی و عدم تعریف ویزاهای کاری مغفول واقع شده است.

ب- متمرکز کردن ثبت‌احوال مهاجران

یکی از نقاط قوت نظام مهاجرتی آلمان توجه به امر گردآوری داده در ارتباط با مهاجران است. اساساً هر گونه سیاستگذاری در زمینه مهاجرت بدون دسترسی به داده‌های متمرکز قابل اتکا در ارتباط با مهاجران محکوم به شکست و عدم اثربخشی آن است. در مقابل نظام سیاستگذاری ایران همچنان پس از گذشت دهه‌ها از حضور مهاجران در ایران از فقدان داده‌های قابل اتکا در ارتباط با مهاجران رنج می‌برد. این مساله به نوبه خود موجب شده که طرح‌های مختلف سیاستی که در چند دهه گذشته به اجرا در آمده با شکست مواجه شده یا اثربخش نباشند. این گردآوری داده باید به صورت یکپارچه و متمرکز صورت پذیرفته و نهاد‌های مرتبط با امور مهاجران نیز با اتکا به همین داده‌ها اقدام به طراحی و اجرای سیاست‌ها کنند. همچنین گردآوری داده باید به صورت فراگیر انجام شود و مهاجران فارغ از قانونی یا غیرقانونی بودن، دارای مدرک یا فاقد مدرک و… مشمول این نظام گردآوری داده شوند.

ج- همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

یکی از پایه‌های سیاست‌های مهاجرتی آلمان، همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی این کشور ذیل قواعد اتحادیه اروپا در ارتباط با مهاجران است. با وجود آنکه در حال حاضر ظرفیت‌های همکاری‌های منطقه‌ای بین ایران و کشورهای همسایه برای مدیریت مهاجرت در منطقه از جمله سازمان همکاری اقتصادی اگو وجود دارد، اما همکاری منسجمی در این زمینه ایجاد نشده است.

۲- امارات

سیاست‌های مهاجرتی امارات سه درس آموخته برای ایران دارد.
الف- تعریف انواع ویزا
یکی از ویژگی‌های بارز نظام مهاجرتی امارات متحده عربی، تعدد انواع ویزا تعریف شده است. این ویزاها بر حسب نیازها و اقتصادات مختلف تعریف شده‌اند؛ بنابراین این تنوع می‌تواند به عنوان نمونه‌ای برای تعریف انواع روادید بر حسب نیازها و شرایط ایران مفید واقع شود. وجه دیگر این نمونه مطالعاتی، ضوابط و مکانیسم‌های دقیق هر یک از انواع ویزاهاست که هم‌راستا با دغدغه‌های احکام توسعه در ارتباط با ضابطه‌مند کردن و تدقیق مکانیسم انواع ویزاست.

تجربه طولانی امارات در صدور ویزاهای کوتاه‌مدت کاری و سیستم کفالت‌بادر نظر داشتن تمام نقاط ضعف و قوت آن می‌تواند برای طراحی دقیق‌تر و کارآمدتر مکانیسم‌های روادید اشتغال و اجتناب از آثار سوء آن

# ۳

### اقتصاد و بازار

# نشر اقتصاد

پنجشنبه ۴ مرداد ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۸۵۴

## بازتاب

**دردسرهای ارز ترجیحی همچنان ادامه دارد**

**ممانعت از ثبت سفارش واردات نهاده‌های دامی**

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران بایان اینکه واردات نهاده‌های دامی در دو ماه گذشته تسهیل شده، اما چند روز است که با مانع ثبت سفارش مواجه و دچار مشکل شده است؛ گفت: به خاطر کمبود واردات، ذرت ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومان افزایش قیمت داشته و واردات از بعضی از کشورها توقیف شده است.

حسین مهدی‌زاد، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران در گفتگو با خبرنگار اقتصاد آنلاین گفت: درخواست ما این است که همزمان با حذف ارز ترجیحی متقابلاً قیمت دستوری هم برداشته شود، با این اقدام بازار رقابتی می‌شود، کیفیت محصول افزایش می‌یابد و بهترین محصول به دست مشتری می‌رسد.

وی افزود: اما اگر قرار باشد از ر ترجیحی حذف و قیمت گذاری دستوری همچنان برقرار باشد، هم تولیدکننده و هم مصرف کننده ضرر می‌کنند.

مهدی‌زاد ادامه داد: دولت چهاردهم باید توجه داشته باشد که مادر زمینه‌دام و طیور، واردات نهاده‌ها، پیمان‌سپاری ارزی، صادرات مرغ گوشتی و تخم‌مرغ در سه سال گذشته ضررهای سنگینی را متحمل شده‌ایم و انتظار تسهیل در این موارد داریم. عضو هیات نمایندگان اتاق ایران تصریح کرد: تأمین امنیت غذایی مردم در اختیار وزارت جهاد کشاورزی است و وزیر کشاورزی واقعه‌ای تواند یک رئیس جمهور رایبه‌فراز قله‌ها و پایه‌رکود برساند. بر همین اساس رئیس جمهور باید نگاه ویژه‌ای به انتخاب وزیر جهاد کشاورزی داشته باشد. به گفته‌ی وی، بیشترین چالشی که در حال حاضر در حوزه کشاورزی با آن مواجه هستیم، بحث رفع تعهد ارزی و قیمت‌گذاری دستوری است. مهدی‌زاد همچنین گفت: واردات نهاده‌های دامی در دو ماه گذشته تسهیل شده، اما چند روز است که با مانع ثبت سفارش مواجه و دچار مشکل شده است؛ به خاطر کمبود واردات، ذرت ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومان افزایش قیمت داشته و واردات از بعضی از کشورها توقیف شده است. وی گفت: قرار است طی یک هفته تا ده روز آینده این موضوع، تعیین تکلیف شود. مسئولین می‌گویند به دلیل افزایش واردات و واردات نهاده‌ها جلوگیری شده است اما سؤال ما این است که اگر میزان واردات بالا برود، چرا قیمت ذرت افزایش یافته است.

**اجرای قریب الوقوع متناسب سازی حقوق بازنشستگان**

**نیروی های مسلح؛**

**افزایش دوبرابری حقوق بازنشستگان**



در جلسه مشترک کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس باوزیر دفاع، خبر از دوبرابر شدن حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح و اجرای قریب الوقوع متناسب‌سازی حقوق آنان داده شد.

سخنگویی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه مشترک این کمیسیون با وزیر دفاع گفت: طبق گزارش ارائه شده، حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح دو برابر شده و متناسب سازی حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح به زودی اجرا و حقوق آنان تعیین و تکمیل می‌شود. ابراهیم رضایی با اشاره به جزئیات جلسه عصر دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی اظهار کرد: جلسه مشترک کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و همچنین جمعی دیگر از مسئولان وزارت دفاع در محل این وزارت‌خانه برگزار شد. وی توضیح داد: در این جلسه امیر آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گزارشی از فعالیت‌ها و دستاوردهای این وزارت‌خانه ارائه کرد و به تنوع و گستردگی فعالیت‌ها در وزارت دفاع از جمله در حوزه‌های دفاعی، صنایع دفاعی، حقوقی، مهندسی و دیپلماسی دفاعی اشاره و تأکید کرد که کار اصلی و گام اساسی وزارت دفاع در دولت سیزدهم قرار گرفتن این وزارت‌خانه در مسیر راهبردهای کلان کشور بوده است. رضایی افزود: همچنین وزیر دفاع و اشار‌های به دستاوردهای این وزارت‌خانه داشت که از جمله آن رشد چهار برابری در صادرات اسلح و همچنین درباره ضعف‌های رژیم صهیونیستی گفته شد که رژیم صهیونیستی با این همه هزینه نتوانسته دفاع‌هوائی خودش را کامل کند. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: دیگر مسئولان وزارت دفاع نیز گزارشی از عملکرد این وزارت‌خانه در سه سال اخیر و در دولت شهید رئیسی از شهر یور ۱۴۰۰ تا تیر ماه امسال ارائه کردند. از جمله اینکه تولید نظامی در این دوره ۵/۲ برابر و صادرات تولیدات و محصولات نظامی رشد سه برابری داشته و همکاری با شرک‌تهای بخش خصوصی ۶/۴ برابر شده است. وی بیان کرد: طبق گزارش ارائه شده، حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح نیز دوبرابر شده و متناسب سازی حقوق بازنشستگان نیروهای مسلح به زودی اجرا و حقوق آنان ترمیم و تکمیل می‌شود.

وی گفت: در این جلسه مطرح شد که فروش سازمان صنایع دفاعی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰ دوبرابر افزایش داشته و برنامهریزی شده که اسلح همجدد افزایش داشته‌باشند. همچنین گزارشی در زمینه توسعه محصولات، فناوری‌ها و زیرساخت‌ها و همپنطور بومی سازی قطعات در مجموعه وزارت دفاع ارائه شد. رضایی بیان کرد: کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس پشتیبانی خودش را از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد تا آن‌شالله این نیروها به بالاترین سطح از بازدارندگی رسیده و هر چه بیشتر تولید قدرت و اقتدار دفاعی برای کشور داشته باشند؛ انتظار مجلس شورای اسلامی از وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز اجرای کامل قانون برنامه هفتم توسعه است.

